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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Đề án “Tăng cường hợp tác quốc tế hỗ trợ 

phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số” 

trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn đến năm 2025 

 

Thực hiện Quyết định số 2152/QĐ-TTg ngày 18/12/2020 của Thủ tướng 

Chính phủ phê duyệt Đề án kéo dài thời gian thực hiện Quyết định số 2214/QĐ-

TTg ngày 14/11/2013 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án “Tăng 

cường hợp tác quốc tế hỗ trợ phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số” đến năm 2025, Ủy ban nhân dân tỉnh Lạng Sơn ban hành kế hoạch 

triển khai thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Tiếp tục tăng cường hợp tác, thu hút nguồn lực, vốn đầu tư, khoa học kỹ 

thuật, kinh nghiệm của các nước, các tổ chức quốc tế, tập thể, cá nhân ở nước 

ngoài trong việc hỗ trợ đầu tư phát triển kinh tế - xã hội cho vùng đồng bào dân 

tộc thiểu số (DTTS) và miền núi, góp phần giảm nghèo nhanh, bền vững, rút 

ngắn khoảng cách phát triển giữa các dân tộc; củng cố hệ thống chính trị cơ sở 

và giữ vững khối đại đoàn kết các dân tộc. 

2. Yêu cầu  

a) Hợp tác quốc tế phải chú trọng hiệu quả, bền vững và đảm bảo công tác 

quản lý, giữ gìn an ninh, an toàn trật tự vùng đồng bào DTTS và miền núi theo 

quy định về quản lý thống nhất các hoạt động đối ngoại của Đảng và Nhà nước; 

thực hiện tốt các điều ước quốc tế, thỏa thuận quốc tế, hợp đồng quốc tế đã ký kết. 

b) Các nguồn lực tập trung giải quyết các vấn đề cấp thiết trong nội dung 

Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS 

và miền núi, giai đoạn 2021 - 2030; tạo điều kiện phát huy tối đa những lợi thế 

về vị trí địa lý, kinh tế của địa phương; quản lý, sử dụng các nguồn lực, đảm bảo 

đúng mục tiêu, đối tượng. 

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH 

1. Mục tiêu 

a) Tiếp tục tăng cường hợp tác thu hút các nguồn lực vốn đầu tư, khoa học 

kỹ thuật, kinh nghiệm của các nước, các tổ chức quốc tế, tập thể, cá nhân ở nước 

ngoài, hỗ trợ đầu tư phát triển kinh tế - xã hội cho vùng đồng bào dân DTTS và 
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miền núi góp phần thực hiện thành công, hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc 

gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi giai đoạn 2021 - 2030. 

b) Thu hút tối đa các tiềm năng nguồn lực quốc tế, đặc biệt là nguồn viện 

trợ không hoàn lại, nguồn vốn hỗ trợ phát triển chính thức (ODA) và vốn vay ưu 

đãi, góp phần thực hiện thành công Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển 

kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi giai đoạn 2021 - 2025. 

c) Vận động, thu hút đầu tư quốc tế hỗ trợ phát triển kinh tế - xã hội vùng 

đồng bào DTTS và miền núi dựa trên nhu cầu và thực tiễn, tiềm năng và lợi thế 

của địa phương, từng dân tộc, trên nguyên tắc bảo tồn và phát triển các giá trị, 

bản sắc văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc, bảo vệ môi trường. 

d) Vận động hỗ trợ kỹ thuật từ các tổ chức, cá nhân quốc tế hỗ trợ nâng 

cao năng lực, trình độ cho người dân thuộc vùng đồng bào DTTS và miền núi; 

công chức, viên chức thực hiện công tác dân tộc các cấp từ tỉnh đến cơ sở. 

2. Đối tượng  

a) Đối tượng thu hút: Chính phủ các nước, các tổ chức phát triển, các tổ 

chức quốc tế song phương, đa phương; các tổ chức phi chính phủ (NGO), các cá 

nhân, doanh nghiệp ở nước ngoài. 

b) Đối tượng thụ hưởng: vùng đồng bào DTTS và miền núi trên địa bàn 

tỉnh Lạng Sơn thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội 

vùng đồng bào DTTS và miền núi giai đoạn 2021 - 2030. 

3. Phạm vi và thời gian thực hiện 

a) Phạm vi hỗ trợ: hỗ trợ tài chính, kỹ thuật, tri thức, kinh nghiệm và 

chuyển giao khoa học, công nghệ. 

b) Thời gian thực hiện: giai đoạn 2021 - 2025. 

4. Nội dung thực hiện  

a) Tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ về cơ chế, chính sách và giải pháp tại 

Quyết định số 2214/QĐ-TTg ngày 14/11/2013 của Thủ tướng Chính phủ về việc 

phê duyệt Đề án “Tăng cường hợp tác quốc tế hỗ trợ phát triển kinh tế - xã hội 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số”. 

b) Tăng cương công tác vận động, kêu gọi tài trợ, hướng dẫn các nguồn 

viện trợ, vốn vay ưu đãi, vốn đầu tư; đảm bảo các điều kiện cần thiết để tiếp 

nhận, triển khai và sử dụng hiệu quả các nguồn vốn được tài trợ. 

c) Thông tin thường xuyên, đầy đủ, kịp thời các nội dung Chương trình 

mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi 

giai đoạn 2021 - 2030 nhằm tạo điều kiện thuận lợi thu hút đầu tư và hoạt động 

của các nhà tài trợ nước ngoài. 

d) Xây dựng kế hoạch chi tiết các nhiệm vụ huy động nguồn lực quốc tế 

hàng năm và cho cả giai đoạn 2021 - 2025, gắn với nội dung Chương trình mục 

tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi giai 

đoạn 2021 - 2030. 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thuong-mai/quyet-dinh-2214-qd-ttg-nam-2013-tang-cuong-hop-tac-quoc-te-phat-trien-kinh-te-xa-hoi-dan-toc-thieu-so-213843.aspx
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e) Hằng năm ngoài nguồn chi thường xuyên của các sở, ban, ngành và các 

địa phương, ngân sách nhà nước bổ sung nguồn vốn cần thiết để xây dựng các 

dự án, nghiên cứu, tổ chức các hoạt động cung cấp thông tin, gặp gỡ trao đổi 

giữa các bên tham gia và vận động các nhà tài trợ, đầu tư trong và ngoài nước. 

5. Nguồn lực thực hiện   

a) Vốn viện trợ không hoàn lại và vốn vay ưu đãi từ các Chính phủ, các tổ 

chức quốc tế, các tổ chức phi chính phủ (NGO) và các doanh nghiệp, cá nhân 

nước ngoài. 

b) Vốn đối ứng: nguồn ngân sách nhà nước; nguồn từ cộng đồng, tập thể, 

cá nhân và của các doanh nghiệp ở trong nước. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Ban Dân tộc tỉnh 

- Là cơ quan thường trực triển khai thực hiện Đề án, tham mưu Ủy ban 

nhân dân tỉnh chỉ đạo, quản lý, triển khai, giám sát, đánh giá kết quả thực hiện 

Đề án; chủ trì, phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính, Sở Ngoại vụ 

và các cơ quan liên quan nghiên cứu, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành 

các văn bản hướng dẫn triển khai thực hiện Đề án. 

- Phối hợp với các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện và các cơ 

quan liên quan cung cấp thông tin tới các đối tác nước ngoài quan tâm đến viện 

trợ, hỗ trợ vùng DTTS và miền núi; khối tư nhân trong và ngoài nước quan tâm 

đến đầu tư phát triển vùng DTTS và miền núi; tổng hợp các khó khăn, vướng 

mắc trong quá trình thực hiện Đề án, kịp thời tham mưu cho Ủy ban nhân dân 

tỉnh chỉ đạo, giải quyết theo thẩm quyền. 

- Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Ngoại vụ và các cơ quan liên 

quan trong quá trình tham vấn triển khai các chương trình, dự án đầu tư vào 

vùng DTTS và miền núi đảm bảo đúng mục tiêu, đối tượng và phù hợp với 

chiến lược của các nhà tài trợ và chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước, 

bảo đảm các yêu cầu về an ninh, an toàn. 

- Thực hiện báo cáo định kỳ, báo cáo đột xuất theo yêu cầu của Ủy ban 

Dân tộc, Ủy ban nhân dân tỉnh. 

2. Sở Kế hoạch và Đầu tư  

- Chủ trì, phối hợp với Ban Dân tộc tỉnh, Sở Tài chính xây dựng kế hoạch 

và bố trí các nguồn vốn ODA, nguồn vốn vay ưu đãi của các nhà tài trợ và các 

nguồn viện trợ phi Chính phủ nước ngoài vào vùng DTTS và miền núi, vốn đối 

ứng phù hợp với tổng mức đầu tư và cơ cấu đầu tư theo ngành và lĩnh vực. 

-  Phối hợp với Ban Dân tộc tỉnh, Sở Ngoại vụ và các cơ quan liên quan 

trong việc tìm kiếm, thu hút, vận động, điều phối quản lý các nguồn vốn ODA, 

nguồn vốn vay ưu đãi của các nhà tài trợ và các nguồn viện trợ phi Chính phủ 

nước ngoài thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội 

vùng đồng bào DTTS và miền núi, giai đoạn 2021-2030. 
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- Phối hợp với Ban Dân tộc trong việc kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả 

thực hiện Đề án. Định kỳ tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định. 

3. Sở Tài chính  

Chủ trì, phối hợp với Ban Dân tộc tỉnh và các cơ quan có liên quan, tham 

mưu UBND tỉnh cân đối nguồn kinh phí đối ứng triển khai hiện hiện Đề án theo 

quy định.  

4. Sở Ngoại vụ  

Chủ trì, phối hợp với Sở Kế hoạch và đầu tư, Ban Dân tộc tỉnh và các cơ 

quan liên quan tìm kiếm, huy động, vận động các nguồn vốn ODA, NGO và vốn 

vay ưu đãi hỗ trợ đầu tư phát triển vùng đồng bào DTTS trên địa bàn tỉnh; tăng 

cường công tác thông tin, tuyên truyền công tác xúc tiến mời gọi, giới thiệu về 

vùng đồng bào DTTS, đặc biệt là những thành tựu đảm bảo quyền của người 

DTTS, tranh thủ sự ủng hộ nguồn lực của các tổ chức quốc tế. 

5. Các sở, ban ngành liên quan 

Căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao xây dựng kế hoạch thực hiện Đề 

án để tăng cường nguồn lực hỗ trợ triển khai các nội dung Chương trình mục 

tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và niềm núi giai 

đoạn 2021-2030 do cơ quan quản lý. 

6. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố 

Chủ động xây dựng các dự án kêu gọi vốn viện trợ từ các nguồn ODA, 

NGO, các dự án mời gọi đầu tư trực tiếp từ nước ngoài nhằm phát triển kinh tế - 

xã hội vùng đồng bào DTTS trên địa bàn tỉnh. Chủ động tổ chức, vận động, xúc 

tiến thu hút các nguồn lực từ nước ngoài vào vùng DTTS trên địa bàn tỉnh theo 

quy định; đồng thời tuyên truyền nâng cao nhận thức cho đồng bào DTTS nhằm 

duy trì và phát huy hiệu quả các dự án đầu tư, hướng tới phát triển bền vững. 

Định kỳ 6 tháng và hàng năm, các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các 

huyện, thành phố có trách nhiệm báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh thông qua Ban 

Dân tộc tỉnh về tình hình kết quả thực hiện Kế hoạch này./. 

 
Nơi nhận:     
- Ủy ban Dân tộc; 

- Thường trực HĐND tỉnh; 

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UNND tỉnh; 

- UBMTTQVN tỉnh, Hội LHPN tỉnh, Tỉnh đoàn; 

- Các sở, ban, ngành tỉnh;  

- UBND các huyện, thành phố; 

- C, CPVP UBND tỉnh, 

  các phòng CM, Trung tâm TH-CB; 

- Lưu: VT, KT(NTA). 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Lương Trọng Quỳnh 
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